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Úvod

Práva a povinnosti advokáta tvoří velmi širokou oblast, kterou není možné obsáhnout

v rámci rozsahu diplomové práce. Jádrem práce proto bude analýza vzájemných práv

a povinností mezi advokátem a klientem, tak jak vyplývají z právních a stavovských

předpisů. Práva a povinnosti advokáta ve vztahu ke klientovi jsou pouhou výsečí z této

oblasti, zároveň však dle mého názoru nejdůležitější a i nejzajímavější.

Téma práce je dle mého soudu aktuální především s ohledem na početnost

advokátního stavu a skutečnost, že advokát je svrchovaným poskytovatelem právní

služby. Přestože právní služby a právní pomoc mohou poskytovat i jiná právnická

povolání, advokát zde má výjimečné postavení a právě on poskytuje právní služby

v plném a nejširším rozsahu. Je tedy do značné míry nezastupitelný při poskytování

právní pomoci a tudíž i v rámci spravedlivého procesu. I proto je úprava práv a povinností

klíčová a neméně důležitý je také dohled nad jejich dodržováním.

Téma vztahu advokáta a klienta bylo v různých obměnách zpracováno poměrně často.

Přesto se však domnívám, že tato práce může přispět tím, že zasadí stěžejní elementy

popisovaného vztahu do kontextu aktuálního vývoje judikatury a právní úpravy. Největší

změny v rámci této problematiky se odehrály v otázce informační povinnosti a povinnosti

mlčenlivosti advokáta a proto je mým cílem podrobit bližšímu zkoumání právě tyto

oblasti.

Na začátku práce krátce zmíním povahu popisovaného vztahu a stručně představím

pojem advokáta a klienta. Dále se pak budu věnovat vzniku právního vztahu mezi nimi.

V této souvislosti zmíním otázku předsmluvní povinnosti advokáta, kdy mu zákon ukládá

povinnost odmítnout poskytnutí právní služby, ačkoli právní vztah mezi advokátem a

klientem ještě neexistuje. Následně se zaměřím na obsah právního vztahu a zároveň jádro

celé práce, tedy jednotlivá práva a povinnosti advokáta, jakož i klienta. Z této dvojice

subjektů má nepochybně více povinností advokát, coby profesionál v oblasti poskytování

právních služeb. Největší prostor dostane povinnost mlčenlivosti, mnohdy nazývaná

pilířem advokacie. Nicméně aby advokát mohl zachovávat mlčenlivost, musí se k němu

nejdříve dostat informace, které jsou pak předmětem advokátního tajemství. Proto
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považuji za podstatné soustředit se nejprve na tuto část obsahu vztahu mezi advokátem a

klientem. Ve vztahu ke klientovi je důležité i to, jaké následky má porušení povinností

advokáta. Stále častěji je v praxi skloňována problematika odpovědnosti advokáta za

újmu způsobenou klientovi při výkonu advokacie. Klienti spoléhají na advokáta v řadě

životních situací, ať už se jedná o rodinné vztahy, správu majetku či vlastní svobodu

klienta. Za jakých okolností je možné ze své situace po poskytnutí právní pomoci vinit

advokáta? Jak se může klient bránit, když není spokojen s právní službou, kterou mu

advokát poskytl? Odpovědi na tyto otázky se pokusím zodpovědět v předkládané práci.

Práva a povinnosti doprovázejí i zánik vztahu advokáta a klienta, jehož popisem bude má

práce zakončena.

Diplomová práce byla zpracována dle právního stavu ke dni 10. 6. 2016
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1. Charakter vztahu mezi advokátem a klientem

Vztah advokáta a klienta má řadu specifických rysů. Mimo jiné obsahuje

soukromoprávní i veřejnoprávní složky.1 Klíčovým prvkem ve vztahu advokáta a klienta

je vzájemná důvěra. Neméně důležitá je nezávislost advokáta. Tyto dva elementy

se prolínají také všemi právy a povinnostmi, které jsou obsahem jejich vztahu. Jak již

bylo řečeno v úvodu práce, advokát má v rámci poskytování právních služeb výlučné

postavení. Právní řád obsahuje i výjimky, kdy právní pomoc mohou vykonávat i notáři,

exekutoři apod., nicméně v omezeném rozsahu.

Pro pochopení vzájemného vztahu je nejprve potřeba ujasnit si, kdo vlastně

je advokátem a za jakých podmínek může svou činnost vykonávat a pro koho, tedy kdo

je klientem. Advokátem je osoba zapsaná do seznamu advokátů vedeného Českou

advokátní komorou (dále jen "ČAK" nebo "Komora"). Podmínky zápisu stanovuje

ustanovení § 5 ZoA.2 Kromě tuzemských advokátů mohou na našem území vykonávat

advokacii zahraniční advokáti, kteří mají oprávnění poskytovat právní pomoc v zemi

mimo Evropskou unii, a advokáti z členských zemí Evropské unie v režimu tzv.

evropského advokáta. Evropské advokáty dělíme na dva typy: hostující, kteří vykonávají

advokacii v České republice dočasně či příležitostně, a usazené, kteří jsou zapsáni ve

speciálním seznamu vedeného ČAK. Až na drobná omezení mohou evropští advokáti

v České republice vykonávat advokacii v plném rozsahu.3 Zahraničního advokáta zapíše

ČAK do seznamu po splnění předpokladů stanovených ustanovením § 5a odst. 1 OSŘ.

Poté může poskytovat právní služby, avšak pouze v oblasti práva toho státu, ve kterém

získal oprávnění poskytovat právní pomoc a mezinárodního práva. Definici pojmu klient

neobsahuje žádný předpis. Nicméně lze dovodit, že klientem je každý, komu advokát

poskytuje právní služby. Může jím být osoba fyzická, právnická i stát.

1 MACKOVÁ, Alena. Právní pomoc advokátů a její dostupnost. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2001. Právo a

společnost. s. 45.
2 Do seznamu advokátů bude zapsán ten, kdo o to písemně požádal a zároveň je plně svéprávný a

bezúhonný, dosáhl vysokoškolského vzdělání v oboru právo, vykonával minimálně tři roky praxi jako

advokátní koncipient, složil advokátní zkoušku a slib. Zároveň musí uhradit ČAK poplatek a ve výkonu

advokacie mu nesmí bránit žádná překážka.
3 např. § 35p zákona č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "OSŘ")

stanoví povinnost ustanovit tuzemského advokáta jako konzultanta v procesních otázkách tam, kde zákon

stanoví povinné zastoupení advokátem nebo může-li být zástupcem pouze advokát.
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1.1. Vznik vztahu mezi advokátem a klientem

Ke vzniku vztahu advokáta a klienta může dojít několika způsoby. V praxi k tomu

nejčastěji dochází na základě smlouvy, kterou advokát s klientem uzavírá. Mimo to může

dojít k ustanovení advokáta soudem nebo jeho určení Komorou. Mezi uvedenými

způsoby panuje vztah subsidiarity. To znamená, že upřednostňována je volba advokáta

klientem a až není-li této možnosti využito, nastupuje ustanovení soudem. Určení

Komorou je na místě, až pokud nejsou splněny podmínky pro ustanovení advokáta

soudem.

Je důležité zdůraznit, že i když je advokát určen Komorou nebo ustanoven soudem,

jeho povinnosti se nijak neliší od těch, které mu vzniknou uzavřením smlouvy

o poskytování právní pomoci s klientem. Na kvalitu poskytnutých služeb to nesmí mít

vliv a advokát takto nesmí činit rozdíly mezi svými klienty. Zákaz takového přístupu

vyplývá z čl. 6 odst. 2 Etického kodexu. Kárně vinným byl proto shledán Komoru určený

advokát, který se i přes opakované žádosti s klientem nesetkal a nejednal přímo s ním, ale

výhradně prostřednictvím svého zaměstnance.4

1.2. Smlouva o poskytování právní pomoci

Advokáta si nejčastěji vybírá sám klient, což je projevem jedné ze základních

zásad soukromého práva - autonomie vůle. Právo klienta na svobodnou volbu advokáta

zakotvuje i § 2a ZoA. Jestliže zvolený advokát souhlasí nebo není povinen odmítnout

poskytnutí právní pomoci z důvodů uvedených v § 19 ZoA, uzavře s klientem smlouvu,

která je nejčastěji nazvaná jako smlouva o poskytování právní pomoci. Ta ovšem není

nikde v právním řádu samostatně upravena a je tedy považována za smlouvu inominátní

dle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku

(dále jen "OZ"). V souladu s § 1746 odst. 1 OZ se na takovou smlouvu použijí zákonná


[…]


advokátního tarifu, klienta to od případného zahájení soudního sporu odradí v obavě o

výši nákladů. Zde lze ovšem spatřovat také nedostatek advokáta, který by měl být schopen

klientovi objasnit finanční náročnost poskytované právní služby.

Elementárním prvkem ve vztahu advokáta a klienta je důvěra. V rámci této práce je

na několika místech zdůrazněn její význam. Snažila jsem se jak v obecné rovině, tak

konkrétně na příkladech z kárné praxe ukázat její křehkost a zároveň důležitost. Jsem

přesvědčena, že při poskytování právních služeb je velmi důležitá komunikace mezi
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advokátem a klientem. Jak se ukázalo, klienti jsou mnohdy nespokojení s poskytnutím

právní služby, přestože byla provedena na odborné úrovni. To pramení právě z toho, že

advokát klientovi dostatečně nevysvětlí rizika a následky svých kroků. A to přesto, že je

činí v souladu s pokyny klienta, tedy tak, jak to po něm požadují právní i stavovské

předpisy. Je však potřebné zdůraznit, že je komunikace, resp. nekomunikace, oboustranný

problém. Klienti často ignorují svou povinnost součinnosti nebo jsou v ní nedůslední.

Advokát pak nemá dostatečně upřesněný mandát a je pro něj obtížné poskytnout právní

službu v dostatečné kvalitě. Nedorozumění pak mohou vést až ke sporům mezi

advokátem a klientem a v takových případech vzájemná důvěra mizí úplně.
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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vnitřní vztah mezi advokátem a klientem. Přestože

toto téma bylo již mnohokrát zpracováno, domnívám se, že zejména v kontextu aktuální

judikatury a novelizace některých předpisů, může tato práce přispět k lepšímu přehledu

dané problematiky.

Systematicky je práce rozdělena celkem do šesti kapitol. V první kapitole je nastíněna

povaha tohoto vztahu a zdůrazněna důležitost vzájemné důvěry. Abych mohla dále

podrobně rozebrat jednotlivá práva a povinnosti, je nezbytné nejdříve nastínit vznik

vztahu mezi advokátem a klientem. Přitom je důležité si uvědomit, že určité povinnosti

ukládají právní předpisy advokátovi ještě před samotným vznikem právního vztahu. Za

podmínek popsaných v rámci první kapitoly má advokát povinnost odmítnout poskytnutí

právní služby klientovi, což lze považovat za předsmluvní povinnost. Meritum celé práce

tvoří kapitola druhá a třetí. V rámci druhé kapitoly jsem nejdříve zasadila vzájemná práva

a povinnosti do kontextu jejich právní úpravy, a to jak zákonné a podzákonné, tak i

stavovské a mezinárodní. Dále se v jednotlivých podkapitolách věnuji nejdříve

povinnostem a následně právům advokáta. Povinnost mlčenlivosti advokáta je vyčleněna

do třetí kapitoly především z hlediska jejího významu. Pozornost je věnována především

výjimkám z této povinnosti a zásahům do ní, které jsou ve světle současné právní úpravy

a judikatury velmi aktuální. Práva klienta v zásadě odpovídají povinnostem advokáta, což

samozřejmě platí i vice versa. Z tohoto důvodu jsou zmiňována i v předchozích

podkapitolách. Celkově jsou i v kontextu kárné judikatury shrnuty ve čtvrté kapitole.

Předposlední pátá kapitola se soustředí na režimy odpovědnosti advokáta, které nastupují

při porušení jeho povinností popsaných v předchozích kapitolách. Největší pozornost je

věnována kárné odpovědnosti advokáta ve vztahu ke klientovi a odpovědnosti advokáta

za újmu způsobenou klientovi. V podkapitole pojednávající o kárné odpovědnosti jsou

zahrnuty i aktuální statistiky vedené Českou advokátní komorou. Poslední kapitola

objasňuje způsoby zániku právního vztahu mezi advokátem a klientem s důrazem na

ochranu práv klienta v této souvislosti.
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Abstract

The thesis is focused on the internal relationship between the lawyer and the client.

Although this topic was already processed many times, I believe that, in particular, in the

context of the current case law and the amendment of certain provisions, this work may

contribute to the better understanding of this topic.

The thesis is systematically divided into six chapters. In the first chapter, there is

outlined the nature of this relationship and stressed out the importance of mutual trust. To

further break down the individual rights and obligations in detail, it is necessary to outline

the formation of the relationship between solicitor and client first. It is important to note

that the specific obligations imposed on lawyer legislation even before the formation of

the legal relationship. Under the conditions described in the first chapter, the lawyer has

a duty to refuse to provide legal services to the client, which can be considered as the pre-

contractual obligation. Attorney has an obligation, although there is still no relationship

between them. Considering the entire work, the second and third chapters are the most

important ones. In the second chapter I push the reciprocal rights and obligations in the

context of their legal arrangements, both legal and underpinned, and the professional and

international. In addition, in each section I first duties and subsequently rights advocate.

The lawyer's obligation of secrecy is earmarked in the third chapter, above all in terms of

its importance. Attention is paid to the particular exceptions to this obligation and

interference in her that are in the light of the current legislation and case law very current.

Client rights in principle, correspond to the duties of lawyer and vice versa. For this

reason, they are mentioned in the previous section. Overall, even in the context of the

disciplinary case law summarized in the fourth chapter. The penultimate chapter focuses

on modes of liability lawyer, embarking in breach of its obligations described in the

previous chapters. Most attention is paid to the disciplinary liability of the solicitor in

relation to the client and the lawyer's liability for the injury caused by the client. In the

part dealing with disciplinary liability are included, even the current statistics conducted

by the Czech Bar Chamber. The last chapter explains the ways of extinguishing the legal

relationship between the lawyer and the client, with the emphasis on the protection of the

rights of the client in this regard.
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