Oponentský posudek diplomové práce Šárky Výprachtické

Advokát a klient – vzájemná práva a povinnosti

Posuzovaná diplomová práce má rozsah 68 stran vlastního textu, je vybavena

seznamem použité literatury a judikatury, abstraktem a klíčovými slovy

v češtině a angličtině. Přiměřený poznámkový aparát nasvědčuje tomu, že

diplomantka s literaturou důkladně pracovala, a to včetně judikatury soudů,

nálezů ÚS a ESLP, i včetně kárných rozhodnutí ČAK. To hodnotím kladně, byť

s výhradou dále uvedenou.

Volba tématu diplomové práce je vhodná: v postavení advokátů ve vztahu ke

klientům dochází k vývoji a změnám (např. v otázce odměňování, v povinnosti

mlčenlivosti, v otázce povinnosti informovat klienta aj.), které zasluhují

zpracování.

Ke zvolené systematice práce nemám výhrady. Vedle Úvodu a Závěru je práce

rozdělena do šesti částí, které – více či méně podrobně – se zabývají 1.

charakteristikou vztahu advokát v.klient, 2.právy a povinnostmi advokáta,

3.povinností mlčenlivosti advokáta, 4. právy a povinnostmi klienta,

5.odpovědností advokáta, 6.zánikem vztahu advokát v. klient. Za stěžejní části

práce lze označit část druhou a třetí. Text je čtivý, přehledný: tam, kde byly

vysloveny různé názory, snaží se o zaujetí vlastního stanoviska. Ke škodě věci –

a to je výtka svrchu zmíněná – pracuje se všemi prameny tak, jako by šlo o

prameny rovnocenné (ať jde o zákon nebo etický kodex, nález ÚS či rozhodnutí

Nejvyššího soudu, nebo kárné rozhodnutí ČAK, nebo dokonce jen komentářové

vysvětlivky). Tyto prameny však nemají stejnou právní sílu, což by měl text více

obrážet.

Práce neobsahuje věcné chyby, má však ve výkladu mezery, které bude třeba

při obhajobě alespoň ústně zaplnit: zcela opomenuta je civilněprocesní úprava,

která však k tématu patří: mám na mysli zastupování účastníka před soudem

(zejména § 25, §28 OSŘ) a v souvislosti s problematikou mlčenlivosti, které se

diplomantka hodně věnuje, též zvláštní řízení o nahrazení souhlasu zástupce

ČAK k seznámení se s obsahem listin (§ 332 an. ZŘS).
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